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Anotace

Tato bakalářská práce hodnotí potenciál cestovního ruchu v Mikroregionu obcí

památkové zóny 1866. Teoretická část interpretuje klíčové pojmy práce: geografie

cestovního ruchu, mikroregion, předpoklady cestovního ruchu, turistické atraktivity.

Tato část se také věnuje potenciálu cestovního ruchu a metodám jeho hodnocení.

Použitá metodika je podrobně popsána v kapitole „Metodický postup“, kde jsou rovněž

stanoveny výzkumné otázky a hypotézy. Praktická část práce popisuje historii a

vybrané atraktivity jednotlivých obcí Mikroregionu památkové zóny 1866. Tato část je

věnována také předpokladům cestovního ruchu lokality jako celku. Nakonec je

zhodnocen turistický potenciál oblasti. Na základě získaných informací je v závěru

práce navržen možný směr pro rozvoj cestovního ruchu lokality.

Klíčová slova: Cestovní ruch, potenciál rozvoje cestovního ruchu, předpoklady,

Mikroregion obcí Památkové zóny 1866, Chlum.

Annotation

This bachelor's thesis evaluates the potential of tourism in the Microregion of

Municipalities of the 1866 Conservation Area. The theoretical part of the thesis

interprets its key concepts: tourism geography, microregion (in the system of territorial

units used in Czech Republic), tourism prerequisites, tourism attractions. This part also

deals with tourism potential and methods of its evaluation. The used methodology is

described in detail in the chapter “Methodological procedure”, where research

questions and hypotheses are also set. The practical part of the thesis describes the

history and selected attractions of individual municipalities of the Microregion of the

1866 Conservation Area. This part is also dedicated to the tourism prerequisites of the

locality. Finally, the tourism potential of the area is evaluated. Based on the obtained

information, a possible direction for the development of tourism in the locality is

proposed at the end of the thesis.

Keywords: Tourism development potential, tourism prerequisites, Microregion of

Municipalities of the 1866 Conservation Area, Chlum.

Title: The Analysis of Tourism Development Potential in the Microregion of

Municipalities of the 1866 Conservation Area.
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1 Úvod a cíl práce

Lokalita Mikroregion obcí památkové zóny 1866 je známá především jako velmi

významné bojiště – místo bitvy u Hradce Králové za rakousko-pruské války roku 1866.

Historická bojiště jsou místem vzdělání, mohou být místem rozjímání i zvláštního,

poněkud pietního druhu odpočinku. Jaká je však další historie těchto míst? Jaké další

atraktivity se v lokalitě nacházejí? Najít odpovědi na tyto otázky bude vedlejším cílem

práce. Ten by měl být naplněn prostřednictvím zmapování jednotlivých obcí i

mikroregionu jako celku. Práce tak může sloužit případným dalším zájemcům o tuto

oblast jako inspirace k dalšímu výzkumu či návštěvě.

Hlavním cílem této bakalářské práce je pak vyhodnocení potenciálu lokality

Mikroregion obcí památkové zóny 1866 pro cestovní ruch dle zvolené metodiky.

Použitá metodika bude blíže popsána v kapitole Metodický postup, kde jsou též

stanoveny výzkumné otázky a hypotézy.

Teoretická část práce se bude věnovat také výkladu pojmů geografie cestovního ruchu,

mikroregion, předpoklady cestovního ruchu a atraktivity cestovního ruchu dle

vybraných autorů a dále potenciálem cestovního ruchu a způsoby jeho hodnocení.

Praktická část práce se bude zabývat historií a vybranými atraktivitami jednotlivých

obcí Mikroregionu památkové zóny 1866 a předpoklady cestovního ruchu lokality jako

celku. Bude vyhodnocen přírodní a kulturní potenciál cestovního ruchu destinace. V

závěru práce se bude navržen směr rozvoje cestovního ruchu v oblasti. Téma práce bylo

zvoleno z důvodu osobní vazby k lokalitě Památkové zóny 1866 a přání zmapovat

charakter celého území jakožto destinace pro cestovní ruch.
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2 Teoretická východiska

2.1 Geografie cestovního ruchu

Geografie cestovního ruchu je jednou z nejmladších geografických disciplín s

počátky ve 30. let 20. století. Pozdní rozvoj geografie cestovního ruchu úzce souvisí

s tím, že samotné jevy rekreace a volného času vstoupily do života celé společnosti

teprve ve 20. letech minulého století. Geografie cestovního ruchu zkoumá cestovní ruch

z geografického hlediska, prostřednictvím dílčích geografických disciplín. Může jít

např. o zkoumání krajiny z hlediska geologie či klimatologie anebo o zkoumání sídel z

hlediska etnografie či ekologie (Vystoupil, a další, 2011).

Geografie cestovního ruchu v užším slova smyslu pak zkoumá mj. prostorové

aspekty a vztahy mezi cestovním ruchem a krajinou nebo reálné rozmístění aktivit a

atraktivit cestovního ruchu. Geografie cestovního ruchu se také zabývá rozvojem

krajiny z hlediska turismu, zpracovává analýzy SWOT a hodnotí konkrétní oblasti z

hlediska možností rozvoje cestovního ruchu (Mácha, a další, 2012).

Rozmístění cestovního ruchu je společensko-ekonomickou skutečností, a proto se

i geografie cestovního ruchu řadí mezi vědy společenské, přestože navazuje na

poznatky přírodních i společenských věd (Hrala, 2013).

2.2 Mikroregion

„Mikroregion“ není oficiální administrativní územní jednotkou jako „oblast“, „kraj“ či

„okres“. Mikroregion je v obecném smyslu územím, které tvoří několik obcí

sdružených za účelem dosažení stejného cíle, dosahování stejných zájmů či spolupráce.

Typicky vzniká z vlastní iniciativy, nikoli vládním příkazem. Jde o malé území

vymezené reliéfem krajiny, historicky danými oblastmi - např. chráněné krajinné

oblasti nebo turisticky zajímavá místa. Formálně se jedná o dobrovolný svazek obcí a

díky této formalizaci mohou být mikroregiony žadateli o finanční podporů z různých

fondů (Ryglová, a další, 2011).
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2.3 Předpoklady cestovního ruchu

Cestovní ruch, stejně jako jiné lidské činnosti, se nejvíce rozšiřuje v oblastech, kde

nachází nejlepší předpoklady (podmínky) pro svůj rozvoj. Nejlepší předpoklady pro

cestovní ruch mají obecně pobřeží teplých moří a vnitrozemských vodních ploch, údolí

přitažlivých pohoří a kulturně a historicky zajímavá města. Předpoklady cestovního

ruchu jsou pak činitelé, které ovlivňují rozvoj a rozmístění cestovního ruchu (Mariot, a

další, 1992).

Členění předpokladů (rozvoje) cestovního ruchu vychází z toho, jakou úlohu hrají

jednotlivé prvky při určování místa výskytu cestovního ruchu. Příznivé lokalizační

podmínky určují, že se na daném místě může vyskytovat cestovní ruch, selektivní

předpoklady umožňují výběr účastníků cestovního ruchu. Předpoklady, které umožňují

realizovat nároky účastníků cestovního ruchu jsou označovány jako realizační.

Předpoklady cestovního ruchu jsou tedy děleny na selektivní, lokalizační a realizační

(tamtéž).

2.3.1 Lokalizační předpoklady

Lokalizační předpoklady (podmínky) jsou pro cestovní ruch České republiky těmi

nejdůležitějšími (Bína, 2002). Obvykle jsou děleny na podmínky přírodního charakteru

a společenského (kulturního) charakteru.

Přírodní předpoklady zahrnují přírodní podmínky a atraktivity, klima, vodstvo, reliéf,

flóru a faunu. Podmínky kulturního (společenského) charakteru zahrnují kulturně

historické památky, kulturní zařízení, sportovní atraktivity a akce (Ryglová, 2009).

Územní podmínky pro rozvoj cestovního ruchu tak tvoří systém, který zahrnuje

přírodní prostředí území, hodnoty jeho kulturně historického dědictví i projevy lidské

činnosti. Bína (2010) také poukazuje na to, že některé z těchto aspektů jsou neměřitelné

a působí nehmotně, např. jev tzv. genia loci některých míst. Jiné z těchto prvků jsou

postihnutelné jen velmi obtížně. Pro rozvoj cestovního ruchu je pak nejvýhodnější, má-

li území k dispozici jak přírodní, tak kulturní pozoruhodnosti (tamtéž).
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2.3.2 Selektivní předpoklady

Cestovní ruch je oborem sociálně-ekonomickým a jeho vývoj proto úzce souvisí se

stupněm sociálního a hospodářského vývoje společnosti. Aby se cestovní ruch rozvíjel,

musí být splněny nejen předpoklady specifické pro cestovní ruch, ale též určité

ekonomické a sociální předpoklady (Attl, a další, 2004). Rozvoj cestovního ruchu tak


[…]


Bínovy metodiky (2002)

Složka potenciálu cestovního ruchu

Dosažený

stupeň

lokalizačních

podmínek

Bodové

ohodnocení

P
ří

ro
d
n
í

su
b
sy

st
ém

Přírodní pozoruhodnosti 1 10

Vhodnost krajiny pro pěší a horskou turistiku 1 5

Vhodnost krajiny pro cykloturistiku 1 10

Vhodnost krajiny pro sjezdové zimní sporty 0 0

Vhodnost krajiny pro lyžařskou turistiku 0 0

Vhodnost krajiny pro rekreaci u vody 0 0

Vhodnost krajiny pro rekreaci typu lesy/hory 1 7

Vhodnost krajiny pro venkovskou turistiku 2 7

Vhodnost krajiny pro vodní turistiku 0 0

Vhodnost krajiny pro horolezectví 0 0

Vhodnost krajiny pro závěsné létání 1 2

Vhodnost krajiny pro sportovní myslivost 0 0

Vhodnost krajiny pro sportovní rybolov 0 0

Vhodnost krajiny pro pozorování vodních

ptáků

0 0

K
u
lt

u
rn

í
su

b
sy

st
ém

Kulturně historické památky 3 50

Skanzeny a muzea 2 15

Lázeňská funkce 0 0

Kongresy a konference 0 0

Kulturní akce 1 10

Sportovní akce 0 0

Církevní akce 0 0

Veletrhy a tematické trhy 0 0

Místní produkty 0 0

Příhraniční specifika 0 0

Celkový potenciál přírodního subsystému 41

Celkový potenciál kulturního subsystému 75

Celkový potenciál lokality 116
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4.7 Ověření hypotéz

V této práci byly ověřovány dvě hypotézy:

1) V lokalitě Mikroregion obcí památkové zóny 1866 převažuje kulturní typ

potenciálu pro cestovní ruch.

Bodový výsledek potenciálu cestovního ruchu přírodního subsystému v Mikroregionu

obcí památkové zóny 1866 je vyjádřen 41 body, zatímco potenciál kulturního

subsystému je ohodnocen 75 body. Kulturní potenciál cestovního ruchu je tedy

v lokalitě vyšší než přírodní potenciál a tato hypotéza tak byla potvrzena.

2) Typem potenciálu lokality je typ kulturní vyhraněný.

Podíl kulturního subsystému na celkovém potenciálu cestovního ruchu je na

hodnoceném území 87 %. Potenciál lokality je tedy kulturního vyhraněného typu (viz

kapitola Typologizace celkového potenciálu cestovního ruchu). Tato hypotéza tak byla

ověřena.
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5 Závěry a doporučení

Lokalita Mikroregion obcí památkové zóny 1866 je lokalita s velmi významným

kulturním potenciálem cestovního ruchu a též určitým přírodním potenciálem

cestovního ruchu. Zhodnocením potenciálu turismu lokality a určením jeho úrovně

práce naplnila svůj hlavní cíl. Zvolená metodika a kritéria jejího hodnocení byly

vnímány jako dostatečně detailně popsané. Jako možné úskalí této metodiky byla

vnímána především nutnost velmi dobré znalosti území či velmi dobrých informačních

zdrojů o něm. Dostupné informační zdroje o mikroregionu spolu s doplněním o

poznatky z vlastního pozorování byly vnímány jako dostatečné pro určení potenciálu

dle zvolené metodiky.

Historie lokality je velmi zajímavá nejen v souvislosti s bitvou u Hradce Králové r.

1866, ale také v souvislosti s osídlením jednotlivých obcí, resp. původně osad či tvrzí

(dále pouze obcí). U některých obcí je díky archeologickým nálezům známo, že byly

osídleny již v pravěku. Další obce vznikly jako tvrze převážně místních vladyků, a i

později ve středověku zpravidla celé patřily jednotlivým šlechticům. Jak se zdá

z dostupných zdrojů, písemné informace o historii obcí se týkají zejména údajů o

změnách v jejich vlastnictví. Dochovaly se díky historickým listinám - např. listině

krále Přemysla Otakara II. nebo tereziánskému katastru. Pamětní knihy obcí jsou pak

zajímavější o popisy osudů obcí týkajících se jejich obyčejných obyvatel a událostí

různého typu. Právě bohatství dostupných historických informací je významným

zjištěním při zpracovávání této práce. Na tomto místě je též vhodné znovu zmínit

Archeopark ve Všestarech, který se pravěkou historií (spíš obecně) zabývá. Potenciál

spočívající v poměrně bohatých historických pramenech jednotlivých obcí se zdá být

zatím nevyužit pro cestovní ruch. Tímto práce zodpověděla otázku: Jaká je další historie

těchto míst?

V lokalitě se nacházejí další kulturně-historické atraktivity místního i regionálního

významu. Využití jejich potenciálu pro cestovní ruch je však omezováno nedostatkem

finančních prostředků. V lokalitě se nacházejí přírodní atraktivity spíše místního

významu. Často jde o památné stromy, zpravidla dobře značené. Přesto jde o atraktivity

zajímavé a informace o nich by byly využitelné pro cestovní ruch. Mohla by být např.

více propagována ochrana velevruba tupého či vodstva v rámci oblasti CHOPAV
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Východočeská křída, k níž celá lokalita náleží. Tímto práce zodpověděla otázku: Jaké

další atraktivity se v lokalitě nacházejí?

Kromě toho je nevyužitý potenciál lokality spatřován v jeho zemědělském charakteru.

Např. soukromí chovatelé koní by mohli nabídnout návštěvníkům vzdělávání či

hippoturistické aktivity.

Tato oblast jednoznačně poskytuje mnoho témat pro podrobnější výzkum, než je

proveden v této práci. Další výzkum by se mohl zaměřit právě na hledání možností

dalšího využití lokality pro cestovní ruch, a to zejména v oblasti venkovské turistiky.
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