## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Marie Roubíčková

**Název práce:** Hodnocení potenciálu cestovního ruchu v Mikroregionu obcí památkové zóny 1866

**Autor posudku:** Ing. Martina Pásková, Ph.D.

**Cíl práce:** Vyhodnocení potenciálu lokality Mikroregion obcí památkové zóny 1866 pro cestovní ruch dle zvolené metodiky.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Byla nalezena shoda ve výši 7%. Většina nalezených shod souvisí s charakterem práce, kterou je analýza potenciálu turismu podle Bíny a kol. a jde o názvy a zavedená slovní spojení použita v Bínově metodice či o názvy obcí řešeného mikroregionu.

V následujících odstavcích však byly nalezeny necitované doslovně převzaté pasáže textu:

- Str. 20: Tento svazek obcí vznikl za účelem spolupráce v oblasti ekonomického rozvoje, rozvoje venkova, spolupráce při územním plánování, řešení společných zájmů v různých oblastech správy obcí, ale také za účelem rozvoje cestovního ruchu a propagace regionu a udržování památek. Od roku 2004 vychází čtvrtletní periodikum „Zpravodaj Mikroregionu obcí Památkové zóny“ ...“

- Str. 33: Nejstarší známá zmínka o obci Neděliště se nachází v darovací listině prvního českého krále Vratislava Opatovického opatství z roku 1073, druhá nejstarší zmínka o Nedělišti je pak v zakládací listině strahovského kláštera z roku 1143. Bohaté informace poskytuje kronika z roku 1922, kterou sepsal a sestavil Václav Semrád, nedělištský učitel a první kronikář obce Neděliště.
- Str. 35: Na území Sendražic před osídlením hustě zalesněné, se první obyvatelé usadili ve druhé polovině třináctého století. První obyvatelé Sendražic byli z kmene Chorvatů, jemuž vládl v 10. století rod Slavníkovců. Sendražští ze Sendražic byli potomky Sendrahovy. Vystavěli zde tvrz, která sloužila k obraně–na jejím místě dnes stojí dům č.p. 11. Sendražice jsou poprvé doloženy v roce 1297, kdy zde měl majetek Ondřej ze Sendražic, ve 14. století zde již stál poblíž tvrze kostel afara (Obrázek 13). Tvrz přestala být sídlem, zpusťla a zanikla po tom, co ji v roce 1512 její tehdejší majitel Beneš Sendražský ze Sendražic prodal spolu se dvorem a celou vsí Mikulášovi mladšímu Trčkovi z Lípy.“

Autorka v určitých pasážích obsažených ve výše uvedených odstavcích vydává přímou citaci ze nepřímou, resp. v podstatě necituje vůbec díky používání velmi problematické praktiky uvádění zdroje na konci odstavce (viz níže).

Dílčí připomínky a náměty:

### **Metodika**

Metodiku práce by bylo vhodné předřadit teoretickým východiskům. Autorka v ní uvádí, že prováděla kvalitativní výzkum, což se však neslučuje v hlavním principu Bínovy bodovací metodiky, kterou aplikovala. Její hlavní výzkumná otázka byla na velikost potenciálu a odpověď byla ryze kvantitativní (116 bodů). Totéž platí pro odpověď na další výzkumnou otázku, kdy autorka argumentovala převahou potenciálu kulturního subsystému (75) nad přírodním (41).

### **Citování**

V celé práci je používán chybný způsob citování (uvádění odkazu na použitý zdroj) na koncích odstavců, významná část práce tedy není řádně citována. Zde je příklad (hned první odstavec teoretických východisek):

Geografie cestovního ruchu je jednou z nejmladších geografických disciplín s počátky ve 30. let 20. století. Pozdní rozvoj geografie cestovního ruchu úzce souvisí s tím, že samotné jevy rekreace a volného času vstoupily do života celé společnosti teprve ve 20. letech minulého století. Geografie cestovního ruchu zkoumá cestovní ruch z geografického hlediska, prostřednictvím dílčích geografických disciplín. Může jít např. o zkoumání krajiny z hlediska geologie či klimatologie anebo o zkoumání sídel z hlediska etnografie či ekologie (Vystoupil, a další, 2011).

Dále např. text celé kapitoly 2.3.3 je v podstatě necitován, kromě její poslední věty.

V prvních dvou odstavcích kapitoly se odkazuje na „tamtéž“.

Dále se v práci vyskytuje chybný způsob citování (rok publikování zdroje má být v odkazu na něj hned za jménem autorů):

Při hodnocení potenciálu cestovního ruchu by měly být dle Páskové a Zelenky vzaty v úvahu také případné negativní faktory rozvoje cestovního ruchu, jako je špatný stav životního prostředí (např. kyselá deště, nízká kvalita vzduchu, nedostatečná kvalita i množství vodních zdrojů, hlukové znečištění); živelné události a katastrofy, vysoká kriminalita, nestabilní politická situace, epidemie a výskyt nakažlivých chorob (2002).

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autorka se ve své práci věnuje metodologicky poměrně náročnému tématu hodnocení potenciálu cestovního ruchu. Poznatky prezentované poněkud encyklopedickým způsobem v teoretických východiscích využívá uspokojivým způsobem v části praktické, v rámci svého kvantitativního výzkumu (označovaného jako kvalitativní). Předloženou práci lze vzhledem k jejímu tematickému zaměření i její odborné a formální kvalitě doporučit k obhajobě. Výslednou známku však kromě zmíněného metodologického „přešlapu“ významně snižuje skutečnost, že citační aparát není používán v souladu se zavedenými pravidly.

**Otázky k obhajobě:**

Objasněte na příkladu svého výzkumu zásadní rozdíl mezi kvalitativním a kvantitativním výzkumem.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: D**

**Ve Zbečně, dne 4. května 2021**

---

**podpis**